
NAUJOS INTEGRUOTOS PLĖTROS PLANAVIMO 
PRIEMONĖS VILNIAUS REGIONE 

 
 

GEDIMINAS ČESONIS 
REGIONINĖS POLITIKOS DEPARTAMENTO 

REGIONINĖS POLITIKOS STRATEGINIO KOORDINAVIMO SKYRIAUS VEDĖJAS 



INTEGRUOTOS TERITORINĖS INVESTICIJOS – VILNIAUS 
REGIONO INTEGRUOTŲ TERITORIJŲ VYSTYMO 

PROGRAMA 



PROGRAMA 

• Rengiama vadovaujantis vidaus reikalų ministro 2014 m. liepos 11 d. 
įsakymu Nr. 1V- 480 patvirtintomis Integruotų teritorijų vystymo programų 
rengimo ir įgyvendinimo gairėmis 

 

• Projektas pateiktas 2014 m. spalio 9 d.  



Miestas/miestai 

ITI teritorija 

Demografija 

Ekonomika 

Socialinė raida 

Aplinkosauga 

Klimato kaita 

Tikslinė 
teritorija 

Kompleksiniai projektai (7 VP 
prioriteto 7.1.1. konkretus 

uždavinys) 

BIVP (8 VP prioriteto 8.6.1 
konkretus uždavinys)  

Integruota teritorijos vystymo programa 
(strategija)  

Kiti veiksmų programos prioritetai – 
indėlis: transportas, aplinkosauga, 

energetika, socialinės paslaugos ir kt. 
(specifinėms problemoms spręsti) 

Kaimo vietovių 
BIVP 

Miesto/kaimo 

bendradarbiavimas 

Ryšiai su priemiestinėmis/kaimo teritorijomis 

BIVP už tikslinės 
teritorijos ribų 
(neprivaloma) 



PASTEBĖJIMAI 

• Programa nėra vientisa – susideda iš atskirų Elektrėnų, Lentvario, 
Ukmergės, Širvintų, Švenčionių ir Šalčininkų programų: 

– Analizė fragmentuota pagal atskirus miestus – nėra identifikuotos bendros 
problemos SSGG analizėje 

– Tikslai ir uždaviniai taip pat yra fragmentuoti pagal atskiras teritorijas 

 

 

 



• 1. Tikslas: Padidinti užimtųjų skaičių Elektrėnų ir Ukmergės miestuose, kuriant naujas vietines darbo vietas 

– 1.1. Uždavinys: Padidinti ūkinės veiklos įvairovę ir pagerinti sąlygas investicijų pritraukimui Elektrėnuose 

– 1.2.  Uždavinys: Padidinti kultūros infrastruktūros ir paveldo objektų prieinamumą Elektrėnuose 

– 1.3. Uždavinys:    Padidinti bendrojo ugdymo įstaigų ir neformaliojo švietimo veiklos efektyvumą Elektrėnuose            

– 1.4. Uždavinys: Padidinti susisiekimą ir darnų judėjimą Elektrėnuose                         

– 1.5. Uždavinys: Padidinti vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų prieinamumą ir sistemos efektyvumą 
Elektrėnuose  

– 1.6. Uždavinys: Pagerinti sveikatos priežiūros paslaugų kokybę ir prieinamumą Elektrėnuose 

– 1.7. Uždavinys: Padidinti socialinio būsto prieinamumą pažeidžiamiausioms gyventojų grupėms Elektrėnuose  

– 1.8. Uždavinys: Padidinti ūkinės veiklos įvairovę ir pagerinti sąlygas investicijų pritraukimui Ukmergės miesto tikslinėje 
teritorijoje 

– 1.9. Uždavinys: Padidinti kultūros infrastruktūros prieinamumą ir lankomumą Ukmergės miesto tikslinėje teritorijoje 

– 1.10.  Uždavinys: Tobulinti neformaliojo švietimo įstaigų tinklo veiklos efektyvumą Ukmergės miesto tikslinėje 
teritorijoje  

– 1.11. Uždavinys: Pagerinti susisiekimą ir pritaikyti gatves viešojo transporto poreikiams, skatinti darnų ir įvairių rūšių 
judumą Ukmergės miesto tikslinėje teritorijoje 

– 1.12. Uždavinys: Sumažinti dėl klimato kaitos atsirandančius nuostolius, investuojant į paviršinių (lietaus) nuotekų 
tvarkymo infrastruktūros plėtrą ir renovaciją Ukmergės miesto tikslinėje teritorijoje 

 



Regionas (gravitacijos zona) 

INTEGRUOTOS TERITORINĖS INVESTICIJOS/TVARI MIESTŲ PLĖTRA  
Intervencijos logika: 

Problemos, 
galimybės, 

neišnaudotas 
potencialas 

Tikslinė 
teritorija/os 

Susietos 
teritorijos 

Tikslai, 
Uždaviniai 

(kas 
pasikeis?) 

Priemonės/projektai: 
Kaip mes pakeisime? 



TOLIMESNI VEIKSMAI 

• Pateiktas programos projektas (veiksmų planas) bus aptariamas su 
sektorinėmis ministerijomis 

• Programa tobulinama pagal VRM pastabas dėl struktūros ir turinio 

• Vykdomas programos projekto viešinimas 

• Patikslinta programa pagal ministerijų pastabas turėtų būti pateikta iki 
2014 m. pabaigos 

• Patikslinta programa, kaip teisės akto projektas, bus VRM derinama su 
ministerijomis ir regiono plėtros taryba 

• Patvirtinama vidaus reikalų ministro įsakymu 



BENDRUOMENĖS INICIJUOJAMA VIETOS PLĖTRA 



BENDRUOMENĖS INICIJUOJAMA VIETOS PLĖTRA (BIVP) 

• Steigiamos Vietos veiklos grupės (VVG) 

– VVG sudarys bendruomenių, verslo ir savivaldos atstovai 
(kiekvienas jų – ne daugiau 49 proc. balsų) 

 

• VVG rengia vietos plėtros strategijas, kurios atrenkamos konkurso 
būdu 

 

• Patvirtinus finansavimą strategijoms  VVG atrenka finansuojamus 
projektus 

 

• VVG vykdo vietos plėtros strategijos ir remiamų veiksmų 
(projektų) įgyvendinimo stebėseną bei vertinimą 

 

 

 
 



MIESTŲ BIVP TERITORIJA 

– 1 miestas, ne mažesnis kaip 6 tūkst., ir ne didesnis kaip 150 tūkst. gyv. (mažesnių 
miestų (savivaldybių centrų) atveju, išimtį gali nustatyti VRM, atsižvelgdama į 
specifines sąlygas, kai dėl to negali susiformuoti miesto VVG, kurioje gyventų bent 6 
tūkst. gyventojų, pvz. Neringos miesto atvejis). Šalia esantiems mažiems miestams 
siūloma rengti bendrą strategiją (dėl mažesnių administravimo sąnaudų). 
 

– Kelių miestų aglomeracija, kurioje gyvena nuo 6 iki 150 tūkst. gyv., rengianti 
bendrą strategiją (pvz. Trakai-Lentvaris. Kiekvienas iš miestų turi turėti bent 6 tūkst. 
gyv. arba savivaldybės centro statusą). 
 

– Miesto dalis, kurioje gyvena nuo 6 iki 150 tūkst. gyv. Rekomenduojama 5 
didiesiems miestams. Bent po 1 vietos plėtros strategiją turės būti įgyvendinama 
teritorijose, visiškai ar iš dalies sutampančiose su šių miestų savivaldybių išskirtomis 
tikslinėmis teritorijomis, prisidedant prie integruotų teritorijų vystymo programų 
įgyvendinimo. 

 



VEIKLOS 
Bendruomenės inicijuojamos veiklos, skirtos socialinei atskirčiai mažinti – 
psichosocialinės, sociokultūrinės paslaugos; savanorių, bendruomenės 
narių, dirbančių su socialinės rizikos asmenimis mokymai; informacijos 
sklaida tikslinių grupių asmenims apie įvairiose organizacijose prieinamas 
socialines paslaugas ir tarpininkavimas šias paslaugas teikiant; pagalba 
namuose; savipagalbos grupių steigimas ir kt.; kūryba paremtos 
partnerystės tarp bendruomenės narių, menininkų ir kultūros institucijų, 
kurių metu sprendžiamos iš anksto identifikuotos socialinės problemos.  
Užimtumo skatinimas, padedant bedarbiams ir neaktyviems asmenims 
įgyti naujų įgūdžių, įtraukiant juos į visuomeninę veiklą (įskaitant 
neformalųjį švietimą, kultūrinę veiklą) ir tarpininkaujant įdarbinant 
(bendradarbiaujant su teritorijoje veikiančiais verslais ir vietos valdžia). 
Neformalios verslumą skatinančios iniciatyvos (pavyzdžiui, mentorystė, 
tarpininkavimas, konsultacijos besikuriančiam verslui ar individualią veiklą 
pradedantiems asmenims). 
Bendradarbiavimo ir informacijos sklaidos tinklų kūrimas (įskaitant 
bendradarbiavimą su kaimo vietovių vietos veiklos grupėmis). 
 



BIVP STRATEGIJŲ SUDERINAMUMAS/ 
PAPILDOMUMAS 

BIVP įgyvendinimas miestuose  
(virš 6 tūkst. gyventojų ir mažesni savivaldybių centrai – VRM) 

Takoskyra 

Finansavimo šaltinis – Europos socialinis fondas 

BIVP įgyvendinimas kaimo vietovėse  
(iki 6 tūkst. gyventojų išskyrus savivaldybių centrus – ŽŪM) 

Finansavimo šaltinis – Europos žemės ūkio fondas 
kaimo plėtrai  

Siekiama derinant du miestų plėtros būdus – ITI ir 
BIVP – pasiekti didžiausią miestų plėtrai skirtų 
viešųjų investicijų  efektyvumą ir rezultatų tvarumą 

Siekiama paskatinti kaimo vietovių bendruomenių 
įsitraukimą į vietos problemų sprendimą 

Kai kurių iniciatyvų sėkmingas įgyvendinimas neapsiriboja 
fizinėmis miestų ir kaimų gyvenamųjų vietovių, žuvininkystės 
regionų ribomis 
Taip pat tikslinga sudaryti galimybes dalintis visų tipų strategijų 
įgyvendinimo patirtimi 
Atsižvelgiant į tai tikslinga numatyta miestų teritorijų 
strategijoms privaloma lėšų dalis (5-10 proc.), skirta 
įgyvendinti bendradarbiavimo (plačiąja prasme) projektus 

BIVP įgyvendinimas Žuvininkystės 
regionuose – ŽŪM 

Takoskyra 

Finansavimo šaltinis – Europos jūros reikalų ir žuvininkystės fondas 

Siekiama paskatinti žuvininkystės regionų bendruomenių įsitraukimą į problemų sprendimą 



AČIŪ UŽ DĖMESĮ 


